
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N. 237

Registro Generale Determinazioni N. 736

Sondrio, li 03/07/2024

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - ASFALTI 2024 - LOTTO 1”. CUP
H77H24000740004, CIG B1FA8D534E (SINTEL ID 184905992).
AGGIUDICAZIONE APPALTO DEI LAVORI. IMPEGNO DI SPESA DI € 296.985,42
IVA COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 583 del 28.05.2024 è stato affidato all’Operatore
economico ing. Gian Luca Galli di Piateda (SO) - C.F. GLLGLC84B13I829T, P. I.V.A. 00821540143
-, il servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) e il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) nell’ambito dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - ASFALTI 2024 - LOTTO 1”;

- con la deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 29.05.2024 è stato approvato il
progetto esecutivo dell’intervento denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE -
ASFALTI 2024 - LOTTO 1”, redatto dal Settore Servizi Tecnici, costituito da n° 13 elaborati,
comportante una spesa complessiva di € 360.000,00 dei quali € 280.222,82 per lavori ed €
79.777,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 628 del 06.06.2024 il Comune di Sondrio ha
indetto, in qualità di Stazione Appaltante, una procedura negoziata senza bando - ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs. 36/2023 -, interamente gestita con sistema telematico
- tramite la piattaforma regionale “SINTEL” - con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo
ed esclusione automatica delle offerte anormalmente basse - ai sensi di quanto previsto
dall’art. 54 del citato d.lgs. n. 36/2023 -, per l'affidamento dell’appalto dei lavori di che
trattasi;

- con il sopra citato provvedimento sono stati approvati sia la lettera di invito che i relativi
allegati, e, nel contempo, sono stati individuati n. 5 (cinque) operatori economici da invitare
alla procedura, in possesso di adeguata qualificazione per i lavori in affidamento e iscritti sulla
piattaforma telematica di SINTEL, nel rispetto del criterio di rotazione;

- l’importo complessivo dell’appalto dei lavori in oggetto è pari a € 280.222,82 oltre IVA di legge
di cui € 237.062,79 per lavori soggetti a ribasso (base d’asta), € 41.160,03 per costi della



manodopera non soggetti a ribasso ed € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

Considerato che:
- gli inviti agli operatori economici individuati con la richiamata determinazione dirigenziale

Reg. Gen. n. 628 del 06.06.2024 sono stati spediti tramite la procedura SINTEL ID n.
184905992 in data 07.06.2024;

- il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 11:00 del giorno
18.06.2024;

Preso atto, sulla scorta del verbale di gara del 18.06.2024, che:
- per la suddetta procedura di gara sono pervenute in formato elettronico attraverso la

piattaforma Sintel n. 2 (due) offerte;
- in esito alla verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui

agli artt. 94 e ss. del D.lgs. n. 36/2023, nonché alla sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professionali, i concorrenti partecipanti sono stati ammessi;

- non ricorrono i presupposti di legge per procedere all’esclusione automatica delle offerte
anomale, stante il disposto di cui all’art. 54, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023;

- in esito alle risultanze della suddetta gara prima in graduatoria è risultata l’impresa
CARNAZZOLA GEOM. CAMILLO S.P.A. - con sede in Colorina (SO) - che ha offerto il ribasso
del 15,5200 %, e seconda in graduatoria è risultata l’impresa COSSI COSTRUZIONI S.P.A. -
con sede in Sondrio (SO) - che ha offerto il ribasso del 13,5000 %;

Visto il verbale di gara – allegato alla presente determinazione dirigenziale - nel quale sono
descritte le operazioni di gara svolte dal seggio, che si sono concluse nel giorno 18.06.2024 con
la proposta di aggiudicazione dell’appalto - ai sensi dell’articolo 17 del d.lgs. 36/2023 - in favore
dell’operatore economico CARNAZZOLA GEOM. CAMILLO S.P.A. - C.F./P.IVA 00796140143 e
sede legale in via Provinciale n. 183 a Colorina (SO) -, che è risultato il migliore offerente con un
ribasso del 15,5200 % sull’importo dei lavori a base di gara, e quindi verso il presunto importo
di € 243.430,67 oltre IVA di legge, di cui € 200.270,64 per lavori, € 41.160,03 per costi della
manodopera ed € 2.000,00 per oneri per la sicurezza, quest’ultimi non soggetti a ribasso.
Inoltre, l’operatore economico ha dichiarato ai sensi degli artt. 91, comma 5 e 108, comma 9,
del d.lgs. 36/2023, sia il costo della manodopera (€ 41.200,00 oltre IVA) sia i costi della
sicurezza afferenti all’attività svolta dall’operatore economico (€ 2.400,00 oltre IVA);

Esaminato il suddetto verbale di gara e ritenuta regolare l’attività del seggio di gara, stante la
conformità alla normativa in materia e alle previsioni della lettera di invito, e, pertanto,
meritevole di approvazione;

Dato atto che sono stati attivati, sia mediante il ricorso al sistema del FVOE 2.0 - come
predisposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione -, sia autonomamente dalla Stazione
appaltante, a norma dell’articolo 27 della lettera di invito, i controlli in merito al possesso da
parte dell’operatore economico proposto come aggiudicatario, dei seguenti requisiti e con le
seguenti risultanze:
- iscrizione nel registro C.C.I.A.A. (per attività inerente all’oggetto dell’appalto) mediante

acquisizione d’ufficio di visure tramite collegamento telematico al registro imprese CCIAA;
verifica che ha dato esito positivo (documento n. T. 564239006 estratto dal registro Imprese
in data 18.06.2024);

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei
contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 94, comma 6, d.lgs. 36/2023); verifica che ha
dato esito positivo mediante acquisizione di DURC on line regolare (INAIL_43969726 con
scadenza 01.10.2024 agli atti);



- con riferimento all’art. 94, comma 5, lett. d), del d.lgs. 36/2023, assenza di stato di
fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la
dichiarazione di tali situazioni; verifica positiva mediante acquisizione d’ufficio, in data
18.06.2024, tramite accesso al portale FVOE 2.0 (agli atti);

- controllo del possesso della attestazione SOA per la categoria OG 3 - classifica VII -,
dichiarato dall’O.E. nel proprio DGUE caricato nella procedura di gara; verifica positiva come
da documentazione acquisita dal sito ANAC – Ricerca Attestazioni -, che conferma il
possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico;

- assenza di condanne per reati indicati all’art. 94, comma 1, d.lgs. 36/2023, mediante
richiesta al servizio FVOE 2.0 di ANAC di rilascio di certificati generali del casellario giudiziale
relativi ai soggetti di cui al comma 3 dello stesso art. 94, dai quali risulta la veridicità di
quanto dichiarato dall’impresa in sede di gara (n. certificato 2393075/2024/R);

- assenza di violazioni agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse (requisito di
cui agli artt. 94, comma 6, e 95, comma 2, del d.lgs. 36/2023); verifica n. 11866911
mediante accesso al sistema informatico FVOE 2.0 che ha dato esito positivo e quindi
regolare;

- con riferimento agli artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del
d.lgs. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, mediante FVOE
2.0, senza rilevare annotazioni rilevanti;

- con riferimento al requisito di cui all’art. 94, comma 5, lettera b) del d.lgs. 36/2023 la
società CARNAZZOLA GEOM. CAMILLO S.P.A. risulta essere ottemperante alla legge n.
68/1999; requisito verificato mediante comunicazione ricevuta dell’Ufficio Lavoro Disabili
della Provincia di Sondrio con nota al protocollo n. 24083 del 20.06.2024;

- con riferimento all’articolo 39 T.U. sul casellario giudiziale, D.P.R. n. 313/2002 aggiornato
alla L. 199/2022, certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti,
mediante acquisizione della certificazione al servizio FVOE 2.0 di ANAC in data 18.06.2024,
n. registro certificato 3420302/2024/R, verifica che ha dato esito positivo e quindi nessuna
sanzione;

- verifica circa la presenza dell’operatore economico all’interno della WHITE LIST della
Prefettura di Sondrio (agli atti), scadenza iscrizione al 16/06/2024, (in stato di
aggiornamento e pertanto valida anche oltre la scadenza fino all’esito definitivo) ed
attestante l’assenza di cause di esclusione di cui al d. lgs. n. 159/2011, nonché la non
sussistenza di eventuali tentativi di infiltrazione mafiosa;

Rilevato che i controlli si sono conclusi con esito positivo e ritenuto pertanto di procedere
all’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto a favore dell’operatore economico CARNAZZOLA
GEOM. CAMILLO S.P.A.;

Dato atto altresì che per l’offerta è stata effettuata la verifica sui costi della manodopera, come
da esito di cui al suddetto verbale di gara;

Ritenuto quindi sussistano i presupposti per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore
dell’operatore economico CARNAZZOLA GEOM. CAMILLO S.P.A. (C.F./P.IVA 00796140143) - con
sede legale in via Provinciale n. 183 a Colorina (SO) -, verso il presunto importo di € 243.430,67
(oltre IVA di legge) di cui € 200.270,64 per lavori, € 41.160,03 per costi della manodopera ed €
2.000,00 per oneri per la sicurezza, quest’ultimi non soggetti a ribasso, alle condizioni di cui alla
documentazione di gara e all’offerta, il tutto come meglio dettagliato in dispositivo;

Ritenuto, inoltre, di prevedere l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, comma
6 del D. Lgs. n. 36/2023;



Ravvisata la propria competenza all'adozione del presente atto in forza dell’art. 5.1 del vigente
“Regolamento comunale per la disciplina dei contratti del Comune e per le acquisizioni in
economia”, che attribuisce al dirigente che ha promosso la procedura (Settore servizi tecnici) la
competenza per l’approvazione dell’aggiudicazione delle procedure negoziate;

Preso atto che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di
conflitto di interesse, in capo al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6
bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L. 190/2012);

Visto l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024;

Visto l’art. 191 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della medesima determinazione;

D E T E R M I N A

per i motivi tutti di cui in premessa, qui integralmente richiamati e approvati,

1) di approvare l’attività svolta dal seggio di gara nella procedura in oggetto come da report di
procedura ID n. 184905992 rilasciato dalla piattaforma telematica SINTEL (qui allegato),
nonché il relativo verbale di gara relativo alle sedute del 18.06.2024;

2) di prendere atto che, in esito alle operazioni di gara svolte dal Seggio di gara, è stata
formulata la proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore dell’operatore economico
CARNAZZOLA GEOM. CAMILLO S.P.A., posizionatosi al primo posto in graduatoria;

3) di aggiudicare l’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - ASFALTI
2024 - LOTTO 1” (CUP H77H24000740004, CIG B1FA8D534E) - procedura telematica SINTEL
ID n. 184905992 - a favore dell’operatore economico CARNAZZOLA GEOM. CAMILLO S.P.A.
- con sede legale in via Provinciale n. 183 a Colorina (SO) -, che è risultato il miglior
offerente con un ribasso del 15,5200 % sull’importo a base di gara, e quindi verso l’importo
complessivo presunto di € 243.430,67 (oltre IVA di legge) di cui € 200.270,64 per lavori, €
41.160,03 per costi della manodopera ed € 2.000,00 per oneri per la sicurezza,
quest’ultimi non soggetti a ribasso (totale aggiudicazione IVA inclusa € 296.985,42), alle
condizioni di cui alla documentazione di gara e all’offerta presentata;

4) di impegnare, dunque, l’importo di € 296.985,42 (IVA inclusa) a favore di CARNAZZOLA
GEOM. CAMILLO S.P.A. nel seguente modo:

cap./cod. esercizio Importo impegnato

11843.191 2024 € 296.985,42

5) di prevedere la facoltà della Stazione appaltante di procedere con l’esecuzione anticipata
del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023;

6) di provvedere alla comunicazione di cui all’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del codice dei
contratti pubblici;



7) di attestare il pieno rispetto, sia nella fase istruttoria che di predisposizione degli atti, delle
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, in capo al RUP, agli altri partecipanti
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

8) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- all’ufficio ragioneria;
- all’ufficio contratti.

Per il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
Il Responsabile Unico del Progetto

Ing. Fabio Del Vincenzo
firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005

PB/

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 11843.191 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

650 N. 2913 € 296.985,42 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CARNAZZOLA CAMILLO SPA
Codice Fiscale: 00796140143 - P.Iva: 00796140143

Descrizione Impegni Assunti

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - ASFALTI 2024 - LOTTO 1”. CUP H77H24000740004, CIG
B1FA8D534E (SINTEL ID 184905992). AGGIUDICAZIONE APPALTO DEI LAVORI. IMPEGNO DI SPESA DI €
296.985,42 IVA COMPRESA.

Sondrio, 03/07/2024



Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


